
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CÔNG TY CỔ PHẦN LAPINTA 
------------------------------ 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO  

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 

DỰ ÁN KHU NHÀ Ở TẠI PHƯỜNG NGHI THU, 

THỊ XÃ CỬA LÒ, NGHỆ AN 

ĐỊA ĐIỂM: PHƯỜNG NGHI THU, THỊ XÃ CỬA LÒ (NAY LÀ 

PHƯỜNG CỬA LÒ, TỈNH NGHỆ AN) 

 

 

 
   
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Nghệ An, Tháng 09 năm 2025 





Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án Khu nhà ở tại phường Nghi Thu, thị xã Cửa Lò, tỉnh 

Nghệ An 

Công ty cổ phần Lapinta  

 
1 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................... 5 

DANH MỤC CÁC BẢNG .............................................................................................. 6 
[...]
dựng 40%, diện tích đất 2.444m². 

- Khu cây xanh, mặt nước: có tổng diện tích 21.635,6m². 

- Xây dựng công trình đấu nối hạ tầng kỹ thuật (trạm xử lý nước thải và thu gom 

chất thải rắn phục vụ trung chuyển,...): có diện tích đất 2.094,2m². 

- Hệ thống hạ tầng kỹ thuật, có diện tích đất 37.423,5m²: Đầu tư xây dựng đồng 

bộ hệ thống hạ tầng kỹ thuật, gồm: San nền; giao thông; vỉa hè; bãi đỗ xe; chiếu sáng 

đô thị và cấp điện; hệ thống cấp nước; hệ thống thoát nước mưa; hệ thống thoát nước 

thải sinh hoạt; hệ thống điện và thông tin liên lạc; phòng cháy chữa cháy… đúng quy 

hoạch chi tiết xây dựng được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

→ Sau khi hoàn thành dự án, nhà đầu tư bàn giao các công trình hạ tầng kỹ thuật, 

giao thông, nhà văn hóa, trường mầm non, cây xanh, mặt nước để chính quyền địa 

phương quản lý. Chủ dự án quản lý và vận hành khu thương mại dịch vụ và hệ thống xử 

lý nước thải tập trung của dự án.  

5.1.4.2. Các hạng mục, hoạt động sau không thuộc phạm vi báo cáo đánh giá tác 

động môi trường 

- Đền bù, giải phóng mặt bằng. 

- Nguồn cung cấp vật liệu xây dựng cho dự án trong quá trình thi công xây dựng 

- Phạm vi của dự án không bao gồm việc xây dựng đường vào Dự án. 

5.1.5. Các yếu tố nhạy cảm về môi trường: 

- Dự án nằm trong nội thành, nội thị của đô thị; Khoảng cách từ Dự án tới các 

khu dân cư gần nhất là 10m sát với các hộ dân cư của phường Cửa Lò, tỉnh Nghệ An.  

- Dự án có thực hiện chuyển đổi mục đích sử dụng đất trồng lúa từ 02 vụ trở lên 

với diện tích 8,8ha theo thẩm quyền quy định của pháp luật về đất đai (UBND tỉnh Nghệ 

An ra quyết định chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa nước từ 02 vụ trở lên với quy 

mô dưới 500ha theo Nghị quyết số 36/2021/QH15 ngày 13/11/2021  

- Dự án không xả nước thải vào nguồn nước mặt dùng cho mục đích sinh hoạt; 

không sử dụng đất của khu bảo tồn thiên nhiên, đất rừng tự nhiên, rừng phòng hộ hay 

đất của di tích - lịch sử, danh lam thắng cảnh; không có nhu cầu chuyển đổi mục đích 

sử dụng khu bảo tồn thiên nhiên; không có yêu cầu về di dân tái định cư. 

5.2. Hạng mục công trình và hoạt động của dự án có khả năng tác động xấu đến 

môi trường 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án Khu nhà ở tại phường Nghi Thu, thị xã Cửa Lò, tỉnh 

Nghệ An 

Công ty cổ phần Lapinta  

 
23 

Giai 

đoạn 

Nguồn gây tác động Các tác động Đối tượng chịu tác 

động 

 

 

 

 
Xây 

dựng 

- Tập kết máy móc 

thiết bị và nguyên 

vật liệu 

- Thi công xây dựng 

các hạng mục công 

trình, vận chuyển 

VLXD và chất thải 

- Hoạt động xây 

dựng của công nhân 

- Khí thải, bụi 

- Tiếng ồn, rung 

- Chất thải rắn xây 

dựng, sinh hoạt 

- Chất thải nguy hại 

- Nước mưa chảy tràn 

- Nước thải thi công xây 

dựng 

- Nước thải sinh hoạt 

của công nhân 

- Sự cố sụt lún, sự cố môi 

trường 

- Tai nạn lao động 

- Công nhân làm việc 

trên công trường 

- Người tham gia giao 

thông khu vực thi 

công. 

- Công nhân trực tiếp 

thi công; 

- Chất lượng môi 

trường xung quanh 

như môi trường đất, 

nước, không khí, cảnh 

quan… xung quanh 

khu vực dự án. 

 

 
Vận 

hành 

- Hoạt động của 

người dân 

- Bụi, khí thải 

- Chất thải rắn sinh hoạt 

- Chất thải nguy hại 

- Nước thải sinh hoạt 

- Mùi hôi từ khu xử lý 

HTXL nước thải, mương 

thoát nước… 

- Sự cố cháy nổ 

- Sự cố môi trường 

Người dân tại khu 

vực dự án và người 

dân vùng lân cận 

5.3. Dự báo các tác động môi trường chính, chất thải phát sinh theo các giai đoạn 

của dự án đầu tư 

5.3.1. Nước thải, khí thải 

5.3.1.1. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của nước thải 

a. Giai đoạn thi công xây dựng Dự án 

- Nước thải sinh hoạt: của công nhân phát sinh tại công trường với khối lượng 

khoảng 2,25 m3/ngày; thành phần, tính chất chủ yếu chứa các chất cặn bã, các chất lơ 

lửng (SS), các hợp chất hữu cơ (BOD5/COD), các chất dinh dưỡng (N, P) và vi sinh. 

- Nước thải xây dựng: 5 m3/ngày; thành phần, tính chất chủ yếu chứa các cặn đất, 

bùn, đá, các chất lơ lửng (SS), độ pH khá cao... 

- Nước mưa chảy tràn qua khu vực Dự án với lưu lượng lớn nhất khoảng 0,1 

m3/s. Thành phần chủ yếu là chất lơ lửng (SS), đất, cát, cành lá cây,...  

b. Giai đoạn vận hành 

- Nước thải sinh hoạt: của người dân tại các đơn vị ở với khối lượng khoảng 

222,74m3/ngày; thành phần, tính chất chủ yếu chứa các chất cặn bã, các chất lơ lửng 

(SS), các hợp chất hữu cơ (BOD5/COD), các chất dinh dưỡng (N, P) và vi sinh. 

- Nước mưa chảy tràn qua khu vực Dự án với lưu lượng lớn nhất khoảng 0,43 m3/s. 

Thành phần chủ yếu là chất lơ lửng (SS), đất, cát, cành lá cây,...  



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án Khu nhà ở tại phường Nghi Thu, thị xã Cửa Lò, tỉnh 

Nghệ An 

Công ty cổ phần Lapinta  

 
24 

5.3.1.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của khí thải 

a. Giai đoạn thi công xây dựng 

- Hoạt động đào đắp, san nền, vận chuyển nguyên vật liệu phục vụ thi công phát 

sinh chủ yếu là bụi. 

- Hoạt động của các phương tiện thi công phát sinh bụi, khí thải. Thông số ô 

nhiễm đặc trưng gồm: TSP, SO2, NO2, CO, VOC. 

b. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của khí thải trong giai đoạn vận hành 

Bụi, khí thải phát sinh từ hoạt động di chuyển của người dân, từ hoạt động nấu 

ăn, mùi từ khu tập trung CTR, HTXL nước thải, mương thoát nước mưa, nước thải chủ 

yếu là bụi, khí thải, mùi với thành phần chủ yếu là COx, NOx, SO2, VOC,... 

5.3.2. Chất thải rắn, chất thải nguy hại 

5.3.2.1. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải rắn sinh hoạt 

a. Giai đoạn thi công xây dựng 

Hoạt động sinh hoạt của cán bộ, công nhân viên giai đoạn thi công Dự án phát 

sinh chất thải rắn sinh hoạt với khối lượng khoảng 15 kg/ngày. Thành phần chủ yếu là 

rau, củ, quả, thực phẩm thừa, giấy, túi nilon, vỏ hộp nhựa, vỏ chai thủy tinh, kim loại,… 

- Chất thải rắn xây dựng: 

+ Khối lượng thực vật phát quang: 25,5 tấn; thành phần chủ yếu là các loại xác 

thực vật hữu cơ dễ phân hủy sinh học, dễ thối rữa. 

+ Chất thải rắn xây dựng, phế thải phát sinh từ dự án: 2.107 tấn/toàn đợt; thành 

phần chủ yếu là đất, đá, vữa, bê tông bao bì đựng xi măng, các loại hộp đựng thiết bị 

lắp đặt (hộp cát tông, hộp bằng gỗ ép...), cọc chống, ván cốp pha gãy nát, các thiết bị 

hỏng hóc trong quá trình thi công xây dựng... 

b. Giai đoạn vận hành 

Chất thải rắn sinh hoạt: của người dân sinh sống tại dự án với khối lượng khoảng 

1.675 kg/ngày; thành phần chủ yếu là Thức ăn thừa; Các loại rau, củ, quả, thịt, cá … 

thải bỏ; Giấy thải, Nhựa thải, kim loại thải, thủy tinh thải, vải, đồ da, đồ gỗ; tã, bỉm, chất 

thải làm vườn, vỏ trứng… và số ít chất thải nguy hại, chất thải cồng kềnh. 

5.3.2.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải nguy hại 

a. Giai đoạn thi công xây dựng 

Hoạt động văn phòng tại công trường thi công; hoạt động sơn tường các công trình 

xây dựng và hoạt động bảo dưỡng, sửa chữa các thiết bị, máy móc phục vụ thi công phát 

sinh chất thải nguy hại với tổng khối lượng khoảng 20 kg/tháng. Thành phần chủ yếu là 

pin, ắc quy thải, dầu mỡ thải, giẻ lau dính sơn, dầu mỡ, sơn véc ni thải, thùng đựng sơn, 

chổi sơn, bao bì thải có chứa thành phần nguy hại, bóng đèn huỳnh quang thải,...  

b. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải nguy hại trong giai đoạn 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án Khu nhà ở tại phường Nghi Thu, thị xã Cửa Lò, tỉnh 

Nghệ An 

Công ty cổ phần Lapinta  

 
25 

trong giai đoạn vận hành 

Chất thải nguy hại phát sinh từ khu vực khai thác với khối lượng Chất thải nguy 

hại của dự án phát sinh rất ít, khoảng 23 kg/ngày (CTNH và CTCNKS), thành phần bao 

gồm: Bóng đèn huỳnh quang hỏng, pin - acquy, bình xịt ruồi, muỗi, gián, giẻ lau dính 

dầu mỡ, dầu mỡ thải... 

5.3.3. Tiếng ồn, độ rung 

5.3.3.1. Giai đoạn thi công xây dựng 

- Tiếng ồn phát sinh từ: hoạt động của các phương tiện vận chuyển vật liệu xây 

dựng; từ công tác gia cố nền móng; từ các máy móc thi công trên công trường. 

- Độ rung trong quá trình xây dựng, đào đắp, hoạt động của các thiết bị thi công. 

5.3.3.2. Giai đoạn vận hành 

Tiếng ồn từ các phương tiện vận tải ra vào khu vực dự án phát sinh từ động cơ, sự 

rung động của các bộ phận xe, từ ống xả khói... 

5.3.4. Các tác động môi trường khác 

5.3.4.1. Giai đoạn thi công, xây dựng 

Tác động đến môi trường đất, hệ sinh thái khu vực; an toàn lao động và sự cố 

môi trường; sức khỏe cộng đồng; tình hình kinh tế - xã hội khu vực dự án. 

5.3.4.2. Giai đoạn vận hành 

Tác động đến kinh tế - xã hội; các rủi ro, sự cố như cháy nổ, sự cố hệ thống xử 

lý môi trường, sự cố do thiên tai,  

5.4. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của Dự án 

5.4.1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải 

5.4.1.1. Giai đoạn thi công xây dựng 

- Biện pháp giảm thiểu, thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt: ưu tiên tuyển dụng 

lao động địa phương để giảm lượng nước thải sinh hoạt phát sinh; lắp đặt 05 nhà vệ sinh 

lưu động tại khu vực công trường thi công để thu gom toàn bộ nước thải sinh hoạt của 

Dự án phát sinh; hợp đồng với đơn vị có chức năng định kỳ hút, vận chuyển, xử lý theo 

đúng quy định khi đầy bể, không xả thải ra môi trường. 

Quy trình xử lý: nước thải sinh hoạt → nhà vệ sinh lưu động → hợp đồng với 

đơn vị có chức năng hút, vận chuyển, xử lý theo đúng quy định khi đầy bể. 

- Biện pháp thu gom, xử lý nước thải xây dựng: nước thải từ các hoạt động rửa 

xe và nước thải thi công được đưa vào 01 hố lắng cặn đất cát và lọc dầu mỡ bằng lưới 

vải chuyên dụng (dung tích 12 m3 cấu tạo gồm 3 ngăn, kích thước 3 m x 2 m x 2 m). 

Nước sau lắng, tách dầu mỡ được tái sử dụng vào các mục đích như trộn vữa, rửa xe và 

không thải ra môi trường. 

Quy trình xử lý: nước thải từ hoạt động rửa xe  →  bể lắng cặn  →  nước rửa sau 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án Khu nhà ở tại phường Nghi Thu, thị xã Cửa Lò, tỉnh 

Nghệ An 

Công ty cổ phần Lapinta  

 
26 

khi được lắng cặn → làm ẩm vật liệu đất thải khi vận chuyển và tưới nước dập bụi trên 

công trường thi công. 

- Biện pháp thu gom, xử lý nước mưa chảy tràn: quản lý tốt nguyên vật liệu xây 

dựng, chất thải phát sinh tại công trường xây dựng, nhằm hạn chế tình trạng rơi vãi 

xuống đường thoát nước gây tắc nghẽn dòng chảy và gây ô nhiễm môi trường. Không 

để nước mưa chảy qua khu vực bề mặt có chất gây ô nhiễm như khu vực thu gom chất 

thải rắn, tập kết vật liệu. Thường xuyên kiểm tra khai thông đường thoát nước mưa trong 

khu vực trước và sau mưa. Tạo mương rãnh thoát nước mưa tạm phía có sườn dốc để 

không đổ vào khu vực thi công và nhằm tránh tồn đọng nước mưa. 

Quy trình xử lý: nước mưa chảy tràn →  rãnh thoát nước →  môi trường. 

5.4.1.2. Giai đoạn vận hành 

- Nước thải sinh hoạt:  

- Nước thải sinh hoạt:  

+ Nguồn số 01: Nước thải từ khu vực bồn rửa tay, tắm rửa, giặt giũ và nhà bếp 

của hộ gia đình trong khu nhà ở được chảy qua song chắn rác tại vị trí phát sinh để loại 

bỏ cặn rác có kích thước lớn rồi dẫn về HTXLNTTT. 

+ Nguồn số 02: Nước thải sinh hoạt từ khu vực nhà vệ sinh của các hộ gia đình 

trong khu nhà ở được dẫn vào hệ thống bể tự hoại để sơ xử lý, rồi dẫn về HTXLNTTT. 

→ Toàn bộ nước thải sinh hoạt của Dự án sau xử lý sơ bộ được dẫn về trạm xử lý 

nước thải công suất 270 m3/ngày.đêm. Hệ thống xử lý được thiết kế theo phương án nước 

thải sau xử lý đạt QCVN 14:2025/BTNMT, Bảng 1, cột B, F≤2000m3/ngày được thoát 

ra cống thoát nước chung của khu vực trên được Sào Nam ra kênh Cầu Cát (kênh N2) 

và chảy về sông Cấm. 

Công nghệ xử lý: Nước thải → bể thu gom →bể điều hoà → bể thiếu khí (bể 

Anoxic) → bể hiếu khí → bể lắng sinh học → bể khử trùng → hố ga kiểm soát → 

nước thải sau xử lý đạt QCVN 14:2025/BTNMT, Bảng 1, cột B, F≤2000m3/ngày được 

thoát ra cống thoát nước chung của khu vực trên được Sào Nam ra kênh Cầu Cát (kênh 

N2) và chảy về sông Cấm. 

Bùn được đưa về bể chứa bùn trước khi đem đi xử lý theo quy định. 

- Thu gom nước mưa chảy tràn: Xây dựng hệ thống mương, hố ga được bố trí 

chạy xung quanh dự án và đường giao thông nội bộ để thu gom, toàn bộ nước mặt dẫn 

ra hệ thống thoát nước chung của khu vực về phía Nam khu quy hoạch, dọc đường Sào 

Nam, rồi chảy thoát ra mương đất của khu vực (đồng ruộng) và chảy về kênh Cầu Cát 

(kênh N2) ra sông Cấm.  

5.4.1.3. Yêu cầu về bảo vệ môi trường 

- Xây dựng và vận hành mạng lưới thu gom, thoát nước mưa đảm bảo các yêu cầu 

về tiêu thoát nước và các điều kiện vệ sinh môi trường trong quá trình thi công xây dựng 

và vận hành Dự án và tách biệt với hệ thống thu gom, thoát nước thải; thực hiện các biện 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án Khu nhà ở tại phường Nghi Thu, thị xã Cửa Lò, tỉnh 

Nghệ An 

Công ty cổ phần Lapinta  

 
27 

pháp quản lý và giải pháp công trình đối với nước mưa chảy tràn để giảm thiểu úng ngập 

do việc thực hiện Dự án, đảm bảo đáp ứng các yêu cầu về an toàn và vệ sinh môi trường 

theo quy định tại Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020 và các quy định pháp luật khác 

có liên quan. 

- Đảm bảo toàn bộ nước thải phát sinh trong giai đoạn vận hành của Dự án (nước 

thải sinh hoạt) phải được thu gom về hệ thống xử lý nước thải công suất 270 m3/ngày.đêm 

của Dự án và xử lý đạt QCVN 14:2025/BTNMT, Bảng 1, cột B, F≤2000m3/ngày được 

thoát ra cống thoát nước chung của khu vực trên được Sào Nam ra kênh Cầu Cát (kênh 

N2) và chảy về sông Cấm.       

5.4.2. Đối với xử lý bụi, khí thải 

5.4.2.1. Giai đoạn thi công xây dựng 

- Sử dụng phương tiện đạt tiêu chuẩn quy định về mức độ an toàn kỹ thuật và an 

toàn môi trường; phương tiện vận chuyển chở đúng trọng tải quy định; che phủ bạt đối 

với tất cả các phương tiện chuyên chở nguyên vật liệu, đất thải, phế thải. 

- Thường xuyên thu dọn đất, cát, vật liệu rơi vãi tại khu vực thi công và đường 

tiếp cận, đảm bảo vệ sinh; lắp đặt hệ thống rửa phương tiện tại công trường, tất cả các 

xe được rửa sạch bùn đất trước khi ra khỏi công trường. 

- Định kỳ tưới nước để làm tăng độ ẩm cho đất tại khu vực xây dựng, đường giao 

thông qua khu vực khu dân cư với tần suất 2 lần/1 ngày và tăng tần suất tưới trong ngày 

khô hanh; san gạt tới đâu lu lèn chặt tới đó. 

- Toàn bộ lượng đất đào được tận dụng để san nền cho việc xây dựng. Không có 

hoạt động vận chuyển đất đào ra khỏi Dự án.. 

5.4.2.2. Giai đoạn vận hành 

- Vệ sinh sạch sẽ trong khuôn viên Dự án nhằm hạn chế bụi cuốn theo các phương 

tiện giao thông và các phương tiện khác. 

 - Đối với rác thải sinh hoạt phải được vận chuyển hàng ngày, không tập 

trung lâu ngày. Thường xuyên kiểm tra hệ thống thoát nước thải và nắp đậy hố ga, không 

để các loại khí thải sinh ra từ quá trình phân hủy hợp chất hữu cơ trong nước thải phát 

tán vào môi trường không khí. 

- Hố ga được thiết kế có nắp đậy kín bên trên và được nạo vét thu gom bùn, bảo 

trì các thiết bị. 

- Biện pháp sử dụng bồn hoa cây xanh và trồng cây hai bên các tuyến đường để 

hạn chế ô nhiễm không khí là khá đơn giản, hiệu quả và tốn ít kinh phí. Cây xanh có tác 

dụng hút bụi, lọc không khí, giảm và ngăn chặn tiếng ồn, giảm bức xạ nhiệt, tăng mỹ 

quan cho khu nhà.  

- Giảm thiểu khí thải nhà bếp: 

+ Đối với nhà bếp sẽ được trang bị bộ phận hút và lọc khói bếp trước khi thải ra 

môi trường.  



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án Khu nhà ở tại phường Nghi Thu, thị xã Cửa Lò, tỉnh 

Nghệ An 

Công ty cổ phần Lapinta  

 
28 

+ Trong nhà bếp sử dụng các nhiên liệu đốt sạch như khí hóa lỏng, thiết bị dùng 

điện... Không sử dụng các loại nhiên liệu phát sinh nhiều khí thải như dầu, than.  

- Giảm thiểu mùi từ Hệ thống xử lý nước thải 

+ Lắp đặt 01 hệ thống xử lý mùi phát sinh từ 01 trạm XLNT bằng phương pháp 

hấp phụ than hoạt tính. Quy trình cụ thể như sau: Mùi, khí thải phát sinh từ trạm XLNT 

→ Quạt hút (công suất 3,2 m3/h) → Tháp hấp phụ (than hoạt tính) → ống phóng không 

có chiều cao > 3m → môi trường. 

 + Trạm xử lý nước thải được xây dựng khép kín, có hệ thống thu gom, xử lý 

mùi, đảm bảo khoảng cách an toàn môi trường của trạm XLNT tối thiểu 15m đối với hệ 

thống xử lý nước thải xây dựng khép kín và có hệ thống thu gom, xử lý mùi. Hành lang 

cây xanh cách ly trạm xử lý nước thải đảm bảo tối thiểu là 10m theo QCVN 
[...]
Than hoạt tính thải được thu gom và chứa vào thùng chứa 100L có nắp đậy kín, có 

dán nhãn đặt tại khu vực lưu chứa CTNH để chuyển giao cho đơn vị có chức năng thu 

gom, vận chuyển và xử lý theo đúng quy định.  

Tính toán khối lượng nguyên liệu than hoạt tính:  

TRẠM XLNT CÔNG SUẤT  

270 M3/NGÀY ĐÊM 

MÙI HÔI TỪ CÁC BỂ 

THÁP HẤP PHỤ THAN HOẠT TÍNH 

ỐNG THOÁT KHÍ 

CTR Đơn vị thu gom 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án Khu nhà ở tại phường Nghi Thu, thị xã Cửa Lò, tỉnh 

Nghệ An 

Công ty cổ phần Lapinta 

 

 

 
114 

Khối lượng nguyên liệu than hoạt tính sử dụng trong hệ thống xử lý khí thải tại 

trạm XLNT như sau: M= V x D 

Trong đó:  

M: Khối lượng của vật liệu than hoạt tính (kg); 

V:  Thể tích lớp than hoạt tính (m3);  

(V(m3) = S (m2) x h (m)= 𝜋𝑟2ℎ = 3,14x0,1252 x 0,6= 0,029 (m3)) 

D:  Khối lượng riêng than hoạt tính (kg/m3)= 450 kg/m3 

Áp dụng công thức trên ta có khối lượng của than hoạt tính để sử dụng cho tháp 

hấp thụ xử lý mùi như sau:  

M= V x D = 0,029 m3x 450 kg/m3 = 13,05 kg than hoạt tính. 

Định kỳ thay than hoạt tính khoảng 6 tháng/01 lần. 

Do các bể được xây dựng âm và hoàn toàn kín, nên áp suất phía dưới các bể là áp 

suất dương. Khi máy thổi khí hoạt động, toàn bộ lượng khí, mùi hôi phát sinh sẽ được 

dẫn qua đường ống lắp đặt tại Bể Hiếu khí BBBR vào Hệ thống tháp hấp phụ than hoạt 

tính. Vì vậy, lưu lượng khí thải đầu vào hệ thống xử lý khí thải được tính bằng lưu lượng 

máy thổi khí là 3,2 m3/h.  

Bảng 3. 30. Thống kê thông số kỹ thuật hệ khử mùi trạm XLNT 

STT Thiết bị Thông số 
Số 

lượng 

1 Tháp hấp phụ 

+ Kích thước tháp khử mùi dxh = 

0,25m*1,2m  

+ Vật liệu: InoxSUS304 

+ Vật liệu đệm: Than hoạt tính 

+ Chiều cao lớp than hoạt tính: 0,6m 

+ Lưới có lỗ D <10mm 

01 

2 Nón bảo vệ 
+ Kích thước: D200mm 

+ Vật liệu: Inox SUS304 
01 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án Khu nhà ở tại phường Nghi Thu, thị xã Cửa Lò, tỉnh 

Nghệ An 

Công ty cổ phần Lapinta 

 

 

 
115 

 (Nguồn: Thuyết minh công nghệ XLNT) 

Hình 3. 2. Hệ thống xử lý mùi bằng tháp than hoạt tính tại HTXLNT TT  

* Giảm thiểu khí thải, mùi hôi phát sinh từ mương thoát nước mưa, nước thải: 

- Hệ thống cống thoát nước mưa, nước thải được xây dựng là hệ thống cống kín; 

tại các miệng cống thoát nước mưa có song chắn chất thải rắn, tránh tình trạng chất thải 

rắn làm bít miệng cống và làm tắc đường ống.  

- Thường xuyên vệ sinh, khơi thông mương rãnh, cống thu gom và thoát nước thải. 

* Giảm thiểu khí thải, mùi hôi và ruồi nhặng phát sinh từ quá trình phân hủy chất 

thải tại khu vực lưu giữ chất thải 

Để giảm thiểu mùi hôi từ việc tập trung chất thải rắn, chủ đầu tư sẽ có những biện 

pháp giảm thiểu sau: 

- Tuyên truyền, vận động người dân phân loại rác và vứt rác đúng nơi quy định. 

- Các thùng rác được thiết kế kín, có nắp đậy để hạn chế mùi hôi và ruồi nhặng 

phát sinh. Nếu có phát sinh mùi hôi tại khu tập trung CTR, tiến hành phun vi sinh xử lý 

mùi BIO-EM để hạn chế mùi phát sinh. 

- Có kế hoạch thu gom và kí hợp đồng với đơn vị có chức năng để vận chuyển, xử 

lý CTR sinh hoạt, CTNH đảm bảo theo quy định. 

Việc thực hiện các công đoạn trên giúp giảm thiểu ô nhiễm mùi đồng thời cải tạo 

vệ sinh khu vực góp phần quan trọng trong việc giảm lượng ruồi nhặng. 

B. Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu tác động đến môi trường nước: 

- Tách riêng các hệ thống thu gom, thoát nước mưa và nước thải; không để nước 

mưa chảy vào cống thoát nước thải; không làm thất thoát nước thải ra môi trường đất, nước 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án Khu nhà ở tại phường Nghi Thu, thị xã Cửa Lò, tỉnh 

Nghệ An 

Công ty cổ phần Lapinta 

 

 

 
116 

mặt và vào hệ thống thoát nước mưa. 

- Thiết kế, xây dựng, vận hành hệ thống thu gom, thoát nước thải, bể tự hoại, các 

hạng mục công trình XLNT phải tuân thủ QCVN 01:2021/BXD – Quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia về quy hoạch xây dựng, QCVN 07- 2:2016/BXD – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về các 

công trình hạ tầng kỹ thuật – Công trình thoát nước và các quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật 

khác có liên quan; đảm bảo không xả nước thải ra môi trường (bao gồm cả trường hợp có 

sự cố, xảy ra hiện tượng thời tiết bất thường). 

- Thường xuyên vệ sinh, nạo vét, thu gom dầu mỡ, bùn từ bể tự hoại, bể tách mỡ, 

bể chứa bùn…  

1) Phương án thu gom và xử lý nước thải  

Hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt: 

a. Công trình thu gom và thoát nước thải 

- Nguồn số 01: Nước thải từ khu vực bồn rửa tay, tắm rửa, giặt giũ và nhà bếp của 

hộ gia đình trong khu nhà ở được chảy qua song chắn rác tại vị trí phát sinh để loại bỏ 

cặn rác có kích thước lớn rồi theo đường ống nhựa HDPE D200mm và D300mm chảy 

vào HTXLNTTT. 

- Nguồn số 02: Nước thải sinh hoạt từ khu vực nhà vệ sinh của các hộ gia đình 

trong khu nhà ở được dẫn vào hệ thống bể tự hoại để sơ xử lý, rồi theo đường ống nhựa 

HDPE D200mm và D300mm, sau đó dẫn về HTXLNTTT. 

- Ống thoát nước bên trong nhà được thiết kế ống PVC có chất lượng, chịu áp lực, 

có đường kính từ D110 - D140mm. 

- Nước thải từ các khu theo đường ống nhựa HDPE D200mm và D300mm dẫn về hệ 

thống xử lý nước thải tập trung công suất 270 m3/ngày đêm để xử lý. 

Bảng 3. 31. Tổng hợp khối lượng hệ thống thu gom nước thải 

TT Hạng mục Đơn vị Khối lượng Ghi chú 

1 Ống nhựa HDPE D200  m 2.316 Ống nhựa HDPE 

2 Ống nhựa HDPE D300 m 550 Ống nhựa HDPE 

3 Hố ga Cái 120 Xây gạch, nắp BTCT 

b. Công trình thoát nước thải: 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án Khu nhà ở tại phường Nghi Thu, thị xã Cửa Lò, tỉnh 

Nghệ An 

Công ty cổ phần Lapinta 

 

 

 
117 

Nước thải sau khi xử lý đạt QCVN 14:2025/BTNMT, bảng 1, cột B (F≤2000 

m3/ngày) sẽ được dẫn tự chảy theo đường ống nhựa HDPE D200, L = 45m đấu nối vào 

nguồn tiếp nhận là hố gas (có kích thước DxR: 1,2m x 1,2m , kết cấu: BTCT) thuộc hệ 

thống cống thoát nước mưa chung của khu vực trên đường Sào Nam, tiếp tục chảy theo 

đường ống bê tông ly tâm chịu lực D1.200 ra kênh Cầu Cát (kênh N2), cách dự án 

khoảng 600m về hướng Đông, thuộc địa phận phường Cửa Lò, tỉnh Nghệ An. 

Hình 3. 3. Sơ đồ thu gom, thoát nước thải sinh hoạt  

c. Xử lý nước thải: 

- Nước thải sinh hoạt từ khu vực nhà vệ sinh của các hộ gia đình trong khu đô thị 

được dẫn vào hệ thống bể tự hoại để sơ xử lý, sau đó dẫn về HTXLNTTT. 

 

* Bể tự hoại 

Hình 3. 4. Minh họa thiết kế bể tự hoại 

Nguyên tắc hoạt động của bể tự hoại: Bể tự hoại là công trình đồng thời làm 2 

chức năng: lắng và phân huỷ cặn lắng. Dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí, các chất 

hữu cơ bị phân huỷ, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các chất vô 

cơ hoà tan. Khi phân huỷ xong, nước thải sẽ chảy qua ngăn lắng để lắng bỏ lớp cặn và 

lọc sơ bộ trước khi thải ra ngoài. Cặn lắng sẽ được giữ lại trong bể từ 3 - 6 tháng và định 

kỳ được hút thải bỏ.  

 

 

Cống BTCT 

D1.200mm 

Ống 

HDPE 

D200m

m 

Cống thoát 

nước chung 

của khu vực Ống HDPE D200, 

D300mm 

Khu 

dân 

cư, 

TMD

V 

Nước thải 

nhà vệ sinh 

(chậu xí, tiểu) 

Bể tự hoại 

cải tiến 

Nước rửa tay, 

tắm rửa, giặt 

giũ 

Hệ thống 

xử lý 

nước thải  

tập trung 

Kênh Cầu Cát (Kênh N2) 

Ống PVC 

D110 - D140 

mm 

Ống PVC 

D110 - 

D140mm 

x 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án Khu nhà ở tại phường Nghi Thu, thị xã Cửa Lò, tỉnh 

Nghệ An 

Công ty cổ phần Lapinta 

 

 

 
118 

Hiệu quả xử lý nước thải sinh hoạt bằng bể tự hoại đạt 45 - 50% cặn lơ lửng (SS) 

và 20 - 40% BOD (Nguồn: Lâm Minh Triết, Nguyễn Phước Dân. Xử lý nước thải sinh 

hoạt và công nghiệp – Tính toán thiết kế công trình. NXB ĐH Quốc gia Tp.HCM. 2006.) 

Thành phần tính chất nước thải sau bể tự hoại được thể hiện như sau: 

Bảng 3. 32. Thành phần, tính chất nước thải sinh hoạt (đã qua xử lý ở bể tự hoại) 

TT Chỉ tiêu Đơn vị 
Nước thải qua bể tự 

hoại 

QCVN 14:2008/BTNMT 

(cột B) 

1 BOD5 mg/l 104 - 208 50 

2 COD mg/l 188 - 375 - 

3 Chất rắn lơ lửng mg/l 83 - 167 100 

4 Dầu mỡ mg/l - 20 

5 Tổng Nitơ mg/l 21 - 42 - 

6 Amoni mg/l 5 - 16 10 

7 Tổng Phospho mg/l 6-12 - 

(Nguồn: Lâm Minh Triết, Nguyễn Phước Dân. Xử lý nước thải sinh hoạt và công 

nghiệp – Tính toán thiết kế công trình. NXB ĐH Quốc gia Tp.HCM. 2006.) 

Ưu điểm của bể tự hoại là có cấu tạo đơn giản, quản lý dễ dàng và hiệu suất lắng 

tương đối cao. Để tạo điều kiện thuận lợi hơn trong quản lý và để hạn chế hàm lượng 

chất lơ lửng trôi theo nước cần chia bể làm 3 ngăn theo chiều dài và ngăn này thông với 

ngăn kia bởi các lỗ có đường kính 100 – 150 mm. 

* Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

- Toàn bộ lượng nước thải phát sinh từ dự án bao gồm nước thải sinh hoạt của 

người dân sau khi được xử lý sơ bộ sẽ thu gom dẫn về Trạm XLNT tập trung của dự án. 

Tổng lượng nước thải tối đa phát sinh tại dự án khoảng 222,74 m3/ngày.đêm. Lựa 

chọn hệ số an toàn của hệ thống xử lý nước thải là 1,2. Công suất của trạm: 222,74 x 1,2 

= 267,288 m3/ngày đêm.  

Do vậy lựa chọn công suất thiết kế của hệ thống XLNT tập trung là 270m3/ngày đêm. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án Khu nhà ở tại phường Nghi Thu, thị xã Cửa Lò, tỉnh 

Nghệ An 

Công ty cổ phần Lapinta 

 

 

 
119 

- Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải của dự án như sau:  

Hình 3. 5. Sơ đồ quy trình xử lý nước thải của HTXLNT công suất 270m3/ngày.đêm 

Thuyết minh công nghệ:    

- Công suất của hệ thống XLNT là 270m3/ngày.đêm. 

- Công nghệ xử lý: Xử lý bằng công nghệ sinh học: nước thải được xử lý qua các 

bể: bể điều hòa, bể anoxic, bể aerotank có kết hợp MBBR, bể lắng, bể lọc áp lực, bể khử 

Đạt QCVN 

14:2025/BTNMT, 

Bảng 1, cột B, 

F≤2000m3/ngày 

Hố ga kiểm soát 

Bể lắng sinh học 

Bể hiếu khí 

Bể điều hòa 

Bể chứa bùn 

 

Hợp đồng đơn vị 

chức năng đi xử lý 

Cấp 

khí 

Bể Anoxic 

Bể khử trùng 

Cống thoát nước chung của khu 

vực trên đường Sào Nam 

Kênh Cầu Cát 

(kênh N2) 

Nước thải  

chậu xí, tiểu 

Bể tự hoại 

Nước rửa tay, 

tắm rửa, giặt 

giũ  

SCR 

Bùn tuần 

hoàn 

Bể thu gom 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án Khu nhà ở tại phường Nghi Thu, thị xã Cửa Lò, tỉnh 

Nghệ An 

Công ty cổ phần Lapinta 

 

 

 
120 

trùng. Đây là công nghệ xây dựng dễ dàng, vận hành đơn giản, hiệu quả xử lý cao và đã 

được áp dụng xử lý hiệu quả tại các dự án khu dân cư. 

- Yêu cầu về mức độ xử lý: Nước thải sinh hoạt sau xử lý phải đảm bảo đạt QCVN 

14:2025/BTNMT, Bảng 1, cột B, F≤2000m3/ngày sẽ được thoát ra cống thoát nước của 

khu vực rồi chảy ra kênh Cầu Cát (kênh N2). 

Vị trí đặt khu xử lý nước thải tập trung được bố trí tại vị trí quy hoạch trồng cây 

xanh của dự án ở phía Đông với diện tích khoảng 342,4 m2 (Vị trí cụ thể được bố trí tại 

bãn vẽ thoát nước phần phụ lục). 

Thuyết minh sơ đồ công nghệ 

Nước thải sau khi xử lý sơ bộ được dẫn vào bể thu gom. Bể thu gom với nhiệm 

vụ tập trung nước thải sau hệ thống cống thu gom nước thải, sau đó dẫn qua song chắn 

rác. Các rác lớn sẽ được song chắn rác giữ lại; rác được vớt thủ công đưa đi xử lý theo 

quy định. 

Bố trí 02 máy bơm nước thải từ bể thu gom lên bể điều hòa. Bể điều hòa có chức 

năng điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải nhằm khắc phục các vấn đề sinh ra do sự 

dao động của lưu lượng, cải thiện hiệu quả, giảm kích thước và vốn đầu tư xây dựng các 

công trình xử lý tiếp theo. 

Nước thải sau khi qua bể điều hòa sẽ tự chảy vào bể anoxic, nước thải trải qua quá 

trình thiếu khí thực hiện quá trình khử nitrat loại bỏ Nitơ trong điều kiện yếm khí. 

Tại bể anoxic diễn ra quá trình nitrat hóa và Photphorit để xử lý N, P. 

Quá trình Nitrat hóa xảy ra như sau: 

+ Hai chủng loại vi khuẩn chính tham gia vào quá trình này là Nitrosonas và 

Nitrobacter. Trong môi trường thiếu oxy, các loại vi khuẩn này sẽ khử Nitrat (NO3-) và 

Nitrit (NO2-) theo chuỗi chuyển hóa: 

NO3
– → NO2

– → N2O → N2↑ 

+ Khí nitơ phân tử N2 tạo thành sẽ thoát khỏi nước và ra ngoài. Như vậy là nitơ đã 

được xử lý. 

Quá trình Photphorit hóa: 

Chủng loại vi khuẩn tham gia vào quá trình này là Acinetobacter. Các hợp chất 

hữu cơ chứa photpho sẽ được hệ vi khuẩn Acinetobacter chuyển hóa thành các hợp chất 

mới không chứa photpho và các hợp chất có chứa photpho nhưng dễ phân hủy đối với 

chủng loại vi khuẩn hiếu khí. 

Để quá trình Nitrat hóa và Photphoril hóa diễn ra thuận lợi, tại bể Anoxic bố trí 

máy khuấy chìm với tốc độ khuấy phù hợp. Máy khuấy có chức năng khuấy trộn dòng 

nước tạo ra môi trường thiếu oxy cho hệ vi sinh vật thiếu khí phát triển.  

Nước thải tiếp tục được dẫn vào bể Aeroten – MBBR (bể sinh học hiếu khí 

MBBR). Bể Aeroten - MBBR được lựa chọn để xử lý tổng hợp: Khử SS, BOD5, nitrat 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án Khu nhà ở tại phường Nghi Thu, thị xã Cửa Lò, tỉnh 

Nghệ An 

Công ty cổ phần Lapinta 

 

 

 
121 

hóa, khử NH4
+ và khử NO3

-, khử Photpho. Ôxy (không khí) được cung cấp vào bể 

Aeroten nhằm cung cấp ôxy cho vi sinh vật hiếu khí (bùn hoạt tính) chuyển hóa các chất 

hữu cơ hòa tan thành nước và carbonic, nitơ hữu cơ và ammonia thành nitrat NO3
-. Các 

quá trình sinh hóa trong bể Aeroten được thể hiện trong các giai đoạn sau: 

Vi sinh vật hiếu khí sử dụng oxy chuyển hoá các hợp chất hữu cơ tan có trong 

nước thành tế bào vi sinh vật mới (sinh tổng hợp tế bào). Quá trình được mô tả chi tiết 

bằng phương trình sau: 

C18H19O9N + 0,74NH3 +8,8O2 → 1,74C5H7NO2 + 9,3CO2 + 4,52H2O 

Dùng oxy trong không khí để oxy hoá các hợp chất hữu cơ tan trong nước thành 

các hợp chất khí (chủ yếu là CO2) và các thành phần khác. Ngoài ra lượng oxy dư còn 

được dùng để chuyển hoá các hợp chất chứa nitơ (chủ yếu là NH4
+) thành NO2

- và NO3
-

. Quá trình được mô tả chỉ tiết bằng phương trình sau: 

C18H19O9N + 19,5O2 → 18CO2 + 9H2O + H+ + NO3
- 

(Quá trình xử lý này chủ yếu sử dụng các chủng vi sinh vật như: Chủng VSV 

Nitrosomonas, Nitrobacter). 

Ngoài ra, để tăng hiệu quả xử lý và làm nơi trú ngụ cho hệ vi sinh vật hiếu khí, tại 

bể Aeroten – MBBR lắp đặt thêm hệ thống đệm sinh học MBBR được chế tạo từ nhựa 

PVC, với bề mặt hoạt động 230 ÷ 250 m2/m3. Hệ vi sinh vật thiếu khí bám dính vào bề 

mặt vật liệu đệm sinh học để sinh trưởng và phát triển. 

Nước từ bể Aeroten - MBBR tự chảy vào bể lắng sinh học. Tại đây dưới tác dụng 

của trọng lực, bùn được lắng và tuần hoàn bằng bơm tuần hoàn bùn về bể hiếu khí 

MBBR, bể thiếu khí, một phần bùn dư được định kỳ xả vào bể chứa bùn. Nước sạch 

chảy vào bể khử trùng để loại bỏ vi khuẩn còn lại trong nước bằng NaOCl/ Ca(OCl)2. 

Nước thải sau xử lý của hệ thống nước thải tập trung công suất 270m3/ngày đêm 

được dẫn theo ống nhựa HDPE D200, L= 45m, theo phương thức tự chảy thoát vào hệ 

thống cống thoát nước chung của khu vực trên đường Sào Nam trước khi chảy về nguồn 

tiếp nhận là kênh Cầu Cát (kênh N2) 

Bùn thải được gom về bể chứa bùn. Bể này được thiết kế làm 2 ngăn: Ngăn lắng 

và ngăn chứa nước bùn. Trong ngăn lắng thường chứa lượng bùn thải đầu vào và lắng 

xuống. Phần nước bùn nhẹ hơn nổi lên trên và chảy sang ngăn chứa nước thu bùn, rồi 

chảy ngược về bể điều hòa. Phần bùn lắng thải, một phần bùn được tuần hoàn lại bể 

Aeroten - MBBR, một phần bùn dư được đưa đến bể chứa bùn. 

Đối với bùn thải từ quá trình xử lý nước thải được hợp đồng với đơn vị có chức 

năng thu gom vận chuyển đi xử lý theo đúng quy định. 

 Các hạng mục xây dựng trong hệ thống xử lý nước thải 

 

 

 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án Khu nhà ở tại phường Nghi Thu, thị xã Cửa Lò, tỉnh 

Nghệ An 

Công ty cổ phần Lapinta 

 

 

 
122 

Bảng 4. 8. Các hạng mục xây dựng của hệ thống XLNT 

Stt Tên bể xử lý 

Thời 

gian 

lưu 

(h) 

Kích thước bể 

(m) 

Thể 

tích 

(m3) 

Số 

lượng 

Dài Rộng Cao  

1 Hố thu gom nước thải sinh hoạt - 3,3 2 4,35 28,71 01 bể 

4 Bể điều hòa 9,1 5,1 4,7 4,35 105 01 bể 

5 Bể thiếu khí 6,9 5,1 3,5 4,35 77,6 01 bể 

6 Bế hiếu khí MBBR 9,8 5,1 5 4,35 110,9 01 bể 

7 Bể lắng 2 5,8 5 3 4,35 65,25 01 bể 

8 Bể khử trùng 4,4 3,3 3,5 4,35 50,2 01 bể 

9 Bể chứa bùn - 3,3 2,5 4,35 35,8 01 bể 

10 Bể lấy mẫu - 1 1 1,5 1,5 01 bể 

(Sơ đồ HTXL nước thải đính kèm phụ lục) 

Nguyên lý vận hành hệ thống: 

Hệ thống xử lý nước thải được thiết kế dựa trên yêu cầu của chủ đầu tư cũng như 

lưu lượng thực tế, diện tích sử dụng và nhân lực vận hành: 

- Diện tích xây dựng phù hợp với thực trạng  

- Hệ thống được vận hành bằng 2 chế độ:  

+ Tự động hóa hoàn toàn. Hàng ngày người vận hành chỉ phải quan sát sự bất 

thường của nước thải mà không phải can thiệp sâu vào hệ thống. 

+ Bán tự động: là điều khiển các thiết bị vận hành bằng nút bấm trên tủ điện được 

xây dựng cho toàn bộ thiết bị có trong hệ thống. 

- Đảm bảo cảnh quan. Không gây mùi thứ cấp. Không gây tiếng ồn ra môi trường 

xung quanh.  

Danh mục máy móc, thiết bị lắp đặt trạm XLNT:  

 

 

 

 

 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án Khu nhà ở tại phường Nghi Thu, thị xã Cửa Lò, tỉnh 

Nghệ An 

Công ty cổ phần Lapinta 

 

 

 
123 

Bảng 3. 33. Máy móc, thiết bị của các trạm xử lý nước thải 

 

STT Hạng mục Đặc tính kỹ thuật Chức năng 

1 

 

Bơm nước thải 

từ hố thu gom 

Q = 16,2m3/h, H = 9m, điện năng 

cung cấp: 0.7kW, 380V/3ph/50Hz. 

 

Bơm nước thải từ 

bể thu gom vào bể 

điều hòa 

2 Máy thổi khí 

Q= 2,4 m3/phút, H= 4,5m, điện 

năng cung cấp: 4,0kW, 

380V/3ph/50Hz. 

Cung cấp khí cho 

Bể điều hòa, bể hiếu 

khí 

3 
Bơm bể điều 

hòa 

Loại: bơm chìm 

Q=16,2m3/h, H=9m; điện năng cung 

cấp: 0,7kW, 380V/3ph/50Hz. 

Bơm nước thải từ 

bể điều hòa sang bể 

anoxic 

4 
Bơm tuần hoàn 

nước 

Loại: bơm chìm 

Q=16,2m3/h, H=9m; điện năng cung 

cấp: 0,7kW, 380V/3ph/50Hz. 

Bơm nước thải từ 

bể aerotank sang bể 

anoxic 

5 
Bơm bùn bể 

lắng 

Loại: bơm chìm 

Q=16,2m3/h, H=9m; điện năng cung 

cấp: 0,4kW, 380V/3ph/50Hz. 

Bơm bùn từ bể lắng 

sang bể aerotank và 

bể anoxic 

6 
Motor khuấy 

trộn 

Loại: trục đứng; tốc độ 30 

vòng/phút; điện năng cung cấp: 

0,4kW, 380V/3ph/50Hz. 

Pha hoá chất 

7 

Bơm định 

lượng hoá chất 

khử trùng 

Q= 50 lít/h; cột áp 8 bar; điện năng 

cung cấp: 220V/50Hz. 

Bơm hoá chất khử 

trùng vào bể khử 

trùng 

8 
Bơm nước thải 

Bể khử trùng 

Q = 12m3/h, H = 26m, điện năng 

cung cấp: 1,1 kW, 380V/3ph/50Hz. 

Bình lọc áp lực kích thước 

D500x1700 mm 

Bơm nước sau xử lý 

ra hệ thống thoát 

nước 

9 
Bồn chứa hóa 

chất khử trùng 

V = 1.000 lít  

Xuất xứ: Đại Thành, Việt Nam 

Chứa hóa chất 

chlorine 

10 
Hệ thống phân 

phối khí 

Loại: quạt ly tâm, công suất 500-

1.000m3/h; cột áp 170-100 mm. 

Dẫn và phân phối 

khí vào bể điều hòa, 

bể hiếu khí 

11 
Hệ thống đường 

ống kỹ thuật 
Inox, PVC và phụ kiện. 

Dẫn nước thải, kết 

nối giữa các hạng 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án Khu nhà ở tại phường Nghi Thu, thị xã Cửa Lò, tỉnh 

Nghệ An 

Công ty cổ phần Lapinta 

 

 

 
124 

Xuất xứ: Việt Nam, Đài Loan. mục công trình 

12 

Hệ thống điện 

động lực và 

điều khiển 

Tủ điện (thép sơn tĩnh điện), dây 

điện, CB, khởi động từ, contact. 

Xuất xứ: Việt Nam, Hàn Quốc. 

Kết nối và điều kiển 

các thiết bị trong hệ 

thống (máy thổi khí, 

bơm nước thải, bơm 

bùn, bơm định 

lượng..) 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Lapinta, 2025) 

2) Xử lý nước mưa chảy tràn 

- Hệ thống thoát nước mưa của dự án được tách riêng biệt với hệ thống thu gom, 

thoát nước thải. 

- Khu vực quy hoạch là nơi thoát nước của dân cư hiện trạng xung quanh ranh giới 

khu vực dự án thuộc khối 3, khối 4 Nghi Thu. Hệ thống thoát nước có nghiên cứu mở 

rộng khớp nối với hệ thống thoát nước hiện trạng của khu dân cư xung quanh dự án. 

- Hệ thống thoát nước mưa của dự án tuân thủ định hướng của quy hoạch chung. 

Tôn trọng hướng thoát nước mưa hiện hữu theo tự nhiên, nâng cấp, cải tạo các nguồn 

tiếp nhận, đồng thời cân đối điều tiết lượng nước mưa về các điểm tiếp nhận, nhằm tránh 

tình trạng ngập úng hay chảy tràn ảnh hưởng đến khu vực quanh dự án.  

- Nước mưa trên mái được gom qua hệ thống seno dẫn xuống bằng các đường ống 

PVC, cùng nước mưa chảy tràn được thu gom theo tuyến cống nhánh bằng BTCT 

D600m, D800m, D1000m dẫn vào tuyến cống chính có khẩu độ từ B1000m, B2000m, 

đặt dưới vỉa hè hệ thống đường quy hoạch trong khu vực, các tuyến cống này có bố trí 

các hố ga có tác dụng lắng đất, cát, và các chất bẩn do nước mưa cuốn theo.  

- Mương xây BTCT BxH=0,7x1m, chạy quanh mép ranh giới dự án với khu dân 

cư phía Tây cạnh Quốc lộ 46 và phía Nam cạnh đường Sào Nam, hoàn trả để đấu nối 

thoát nước mưa của khu dân cư ra mương thoát nước mưa chung trên đường Sào Nam. 

- Các hố ga thăm trên tuyến thoát nước mưa được bố trí khoảng 30m/01 hố. Hố 

gas làm bằng bê tông cốt thép mác 250, dày 10cm, tấm đan bằng BTCT mác 250, dày 

10cm; hố có kích thước 1,2mx1,2m. Bố trí hố ga tại các vị trí đổi hướng và tại các vị trí 

đấu nối. Hố ga được xây dựng bằng BTCT có nhiệm vụ thu nước mặt và đấu nối với hệ 

thống thoát nước mưa bên trong công trình.  

- Chọn độ sâu chôn cống tối thiểu là 0,5m, độ sâu chôn cống thoát nước mưa tối 

đa cho phép là 5m. Do khu vực thiết kế có diện tích lưu vực nhỏ nên độ sâu chôn cống 

là không lớn;  

-  Hướng thoát nước mưa chảy tràn của dự án theo độ dốc địa hình, từ Tây sang 

Đông, từ Bắc xuống Nam, sau đó theo hệ thống thoát nước chung của khu vực về phía 

Nam khu quy hoạch, dọc đường Sào Nam, rồi chảy thoát ra mương đất của khu vực 

(đồng ruộng). 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án Khu nhà ở tại phường Nghi Thu, thị xã Cửa Lò, tỉnh 

Nghệ An 

Công ty cổ phần Lapinta 

 

 

 
125 

Nước mưa chảy tràn được thu gom và thoát theo nguyên tắc tự chảy theo độ dốc 

thiết kế của hệ thống mương. 

 (Sơ đồ, bản vẽ tổng mặt bằng hệ thống thoát nước đính kèm tại phụ lục) 

Hình 3. 6. Sơ đồ thoát nước mưa 

(Sơ đồ, bản vẽ tổng mặt bằng hệ thống thoát nước đính kèm tại phụ lục) 

Bảng 3. 34. Tổng hợp khối lượng hệ thống thu gom nước mưa 

TT Hạng mục Đơn vị Khối lượng Ghi chú 

1 Ống uPVC D110 PN8 m 330 

uPVC 

2 Ống uPVC D160 PN8 m 1.980 

3 Cống tròn BTCT D600 m 1.837 

Kết cấu BTCT 

4 Cống tròn BTCT D800 m 1.050 

5 Cống tròn BTCT D1000 m 279 

6 
Cống hộp BTCT BXH = 

1,2x1,2m 
m 562 

7 Cống hộp BTCT BXH = 2 x 2m m 344 

8 Mương xây B700 m 528 

9 Mương xây B500 m 388 

10 Ga thăm thu Cái 170 Xây gạch, nắp BTCT 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Lapinta, 2025) 

Xem chi tiết tại bản vẽ mặt bằng thoát nước mưa đính kèm tại phụ lục 

C. Về công trình lưu giữ, xử lý chất thải rắn: 

Thu gom, phân loại, lưu giữ, vận chuyển và xử lý toàn bộ các loại chất thải thông 

thường và chất thải sinh hoạt, chất thải nguy hại phát trinh trong quá trình vận hành Dự 

án đảm bảo các yêu cầu về vệ sinh môi trường và tuân thủ các quy định tại Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022; Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 

10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường và 

Nước mưa 

chảy tràn 

Cống hộp BxH = 

3,6 x 1,95m 

Hệ thống song 

chắn rác, hố ga  
Cống bê tông 

D600, D800, 

D1000 

Mương đất của khu vực 

Mương 

B1000, 

B2000 

Kênh Cầu Cát (kênh N2) 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án Khu nhà ở tại phường Nghi Thu, thị xã Cửa Lò, tỉnh 

Nghệ An 

Công ty cổ phần Lapinta 

 

 

 
126 

Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và 

Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường, được sửa 

đổi, bổ sung một số điều tại Thông tư số 07/2025/TT-BTNMT ngày 28/02/2025 của Bộ 

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường; Quyết định số 26/2024/QĐ-UBND ngày 

30/7/2024 của UBND tỉnh Nghệ An ban hành Quy định về quản lý chất thải rắn sinh 

hoạt trên địa bàn tỉnh Nghệ An. 

1) Giảm thiểu tác động từ chất thải rắn sinh hoạt: 

- Phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn: 

Phương pháp phân loại CTRSH tại nguồn theo hướng dẫn kỹ thuật về phân loại 

chất thải rắn sinh hoạt của Bộ Tài nguyên và Môi trường theo văn bản số 9638/BTNM-

TKSONMT ngày 02/11/2023, cụ thể như sau: 

- Chất thải thực phẩm gồm rau, củ, quả, đầu cá,… từ quá trình chế biến thức ăn, 

thức ăn dư thừa, hết hạn sử dụng…. được chứa trong bao bì màu xanh lá cây. 